
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2006 del 25/07/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 degli accertamenti ematochimici, strumentali e 
visite specialistiche di supporto per l’attività di sorveglianza sanitaria prevista dal D. 
Lgs. 81/08 e s.m.i. per i dipendenti di Ares Sardegna, mediante Accordo quadro a unico 
fornitore. 
CIG B2948F484E. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Barbara Concas  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Stefania Taglioli  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ X ]                            NO [ ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
1949           26  07 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 141 del 11/06/2024 sono state delegate al Direttore della 
SC Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati, Ing. Giampiero Testoni, le funzioni di 
Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2, 1°comma, lettera b) del D.lgs. n. 81/2008, ai fini dell’esercizio 
delle funzioni in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e che per le funzioni 
ad esso delegate viene attribuito un fondo annuale pari a € 500.000,00 per le spese relative alla 
funzione; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione del servizio di esecuzione 
accertamenti sanitari indispensabili per ottemperare all’obbligo normativo di svolgimento della 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori Ares Sardegna di cui al D.lgs. n. 81/2008; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 art. 50 co. 1 lett. b) che prevede l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere mediante affidamento diretto del servizio in oggetto 
all’operatore economico CENTRO MEDICO I MULINI SRL con sede legale in Selargius (CA) 
C.F./P.IVA 03451650927 per un importo di € 107.092,20 (euro centosettemilanovantadue/20) 
individuato a seguito di indagine di mercato effettuata sul mercato libero; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che a seguito della su citata indagine di mercato la SC Energy Management e servizi 

logistici centralizzati in conformità all’art. 25 del D.lgs. 36/2023 ha avviato una procedura 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 7   

telematica di affidamento diretto sulla piattaforma Net4Market, inviando la richiesta di preventivo 

alla ditta CENTRO MEDICO I MULINI SRL; 

DATO ATTO che entro la scadenza fissata per il giorno 24.06.2024 la suddetta ditta ha risposto 

presentando un’offerta economica di euro 107.092,20 iva esclusa e che la stessa risulta conforme 

nei contenuti obbligatori richiesti nella Trattativa Diretta, corredata di tutta la documentazione 

richiesta, come di seguito indicato; 

 
PRESTAZIONI SANITARIE QUANTITA’ STIMATA 

QUADRIENNALE 
PREZZO UNITARIO 

(Q) (P) 

Visite oculistiche 600 81,00 € 

Emocromo : hb, gr, gb, hct, plt, ind. 
deriv., f.l.  

120 4,13 € 

Prelievo venoso 120 3,10 € 

Glicemia 120 2,43 € 

Azotemia urea [s] 120 2,43 € 

Creatinina 120 2,48 € 

GOT 120 2,48 € 

GPT 120 2,48 € 

Gamma glutamil transpeptidasi (gamma 
gt) [s] 

120 2,43 € 

Colesterolo hdl 120 3,10 € 

Colesterolo ldl 120 0,72 € 

Colesterolo totale 120 2,43 € 

Trigliceridi 120 2,48 € 

Sideremia 120 2,48 € 

Virus morbillo anticorpi (e.i.a.) 30 15,50 € 

Virus parotite anticorpi igg 30 18,28 € 

Virus parotite anticorpi igm  30 18,28 € 

Virus rosolia anticorpi igg  30 7,75 € 

Virus rosolia anticorpi igm  30 7,75 € 

Virus varicella zoster anticorpi igg  30 7,75 € 

Virus varicella zoster anticorpi igm  30 7,75 € 

Visite Ortopediche 200 90,00 € 

ECG con lettura 200 27,00 € 

Visite cardiologiche 120 81,00 € 

Visite neurologiche 120 99,00 € 

Consulenza psicologica 120 58,50 € 

 

ACCERTATO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale regionale 
di riferimento CAT Sardegna o da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 
488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 7   

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio per l’esecuzione degli 
accertamenti sanitari indispensabili per ottemperare all’obbligo normativo di svolgimento della 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori Ares Sardegna di cui al D.lgs. n. 81/2008; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, al CENTRO MEDICO I MULINI SRL con sede legale in Selargius (CA) Via Piero 
della Francesca, 3 - C.F. /P.IVA 03451650927, l’esecuzione degli accertamenti sanitari 
indispensabili per ottemperare all’obbligo normativo di svolgimento della sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori Ares Sardegna di cui al D.lgs. n. 81/2008 per la durata di 4 anni mediante accordo 
quadro a unico fornitore, per un valore complessivo di € 107.092,20 (euro 
centosettemilanovantadue/20) IVA esclusa; 

ATTESTATO che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e 
consultabile in formato elettronico e depositata agli atti d’ufficio della S.C. Energy Management e 
servizi logistici centralizzati;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del quadro economico così come di seguito 
redatto: 

 

QUADRO ECONOMICO Importo 

A) Esecuzione degli accertamenti sanitari per i lavoratori di Ares 
Sardegna di cui al D. Lgs. 81/2008 

107.092,20 €  

A) IMPORTO COMPLESSIVO  107.092,20 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Accantonamento incentivi [art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023]      2.141,84 €  

B.2 I.V.A. esente ex art 10 DPR 633/72 e smi    0 €  

B.3 Contribuzione Anac            35,00 €  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                 2.176,84 €  

A)+B)                                      IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO   107.127.20 €  
 

RITENUTO di accantonare la somma prevista all’interno del quadro economico del progetto pari a 

€ 2.141,84,00 relativamente agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 2, D.lgs. 

36/2023; 

RESO NOTO che a seguito dell’approvazione del quadro economico si procederà, con successivo 

provvedimento, alla liquidazione degli incentivi per l’espletamento delle funzioni tecniche di cui 

all’art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023; 

VISTO il D.LGS. n. 36/2023; 

VISTO la L.R. n. 24/2020; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 7   

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare il servizio relativo all’esecuzione 
degli accertamenti sanitari per i lavoratori di Ares Sardegna di cui al D. Lgs. 81/2008, della 
durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti all’operatore 
economico CENTRO MEDICO I MULINI SRL con sede legale in Via Piero della Francesca, 3 -
Selargius (CA) C.F./P.IVA 03451650927, mediante accordo quadro per un importo 
complessivo non superiore a euro 107.092,20.  

 
2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato come sopra per 

un totale complessivo di € 107.092,20, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio delle annualità 
2024-2025-2026-2027-2028 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 
 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2024 AEL 5 
A502020605 - Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - altro 13.386,52 € 

2025 AEL 5 
A502020605 - Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - altro 
26.773,05 € 

2026 AEL 5 
A502020605 - Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - altro 
26.773,05 € 

2027 AEL 5 
A502020605 - Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - altro 
26.773,05 € 

2028 AEL 5 
A502020605 - Acquisti di prestazioni 

assistenza specialistica - altro 
13.386,53 € 

 

3. DI STABILIRE che la somma prevista all’interno del quadro economico del progetto pari a € 

2.141,84 alla voce Accantonamento incentivi di cui all’art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023 verrà 

liquidata con successivo provvedimento; 

4. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del 

Progetto la dott.ssa Stefania Taglioli, Assistente Amministrativo in servizio presso la SC 

Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati;  

5. DI NOMINARE in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Elisabetta 

Masala, Medico Competente di Ares Sardegna; 

6. DI NOMINARE in qualità di assistente al RUP la Dott.ssa Barbara Concas Collaboratore 

Amministrativo professionale, afferente alla SC Energy Management e servizi logistici 

centralizzati; 

7. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di gara è B2948F484E; 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 7   

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 

Salute - ARES Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 
Ing Giampiero Testoni 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Lettera di invito 

Capitolato Speciale 

Allegato 1 - Patto di integrità 

Allegato 2 - Tracciabilità flussi finanziari 

Allegato 3 - Disciplinare Telematico 

Allegato 4 - Schema offerta economica 

 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
26   07   2024     10   08   2024


		2024-07-25T08:00:47+0200
	CONCAS BARBARA


		2024-07-25T08:32:08+0200
	TAGLIOLI STEFANIA


		2024-07-26T07:32:33+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2024-07-26T11:58:38+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




